



Domes sēdē

27.septembrī novada dome sēdē izskatīja 20 jautājumus. Informējam par svarīgākajiem, kas attiecas uz publisko interešu jomu.

Purvcieņa projektu pabeigs

Lai nodrošinātu Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstītā Jaunceltnes ielas rekonstrukcijas un tai pieguļošo teritoriju infrastruktūras sakārtošanas projekta realizāciju, novada dome nolēma ņemt aizņēmumu 1,6 miljonu apmērā no Latvijas Republikas Valsts kases.

Pēc projekta pabeigšanas daļa tiks saņemta no ERAF un atmaksāta valsts kasē. Pašvaldībai būs jāatmaksā tikai sava līdzfinansējuma daļa.

Iecer rekonstruēt Spīdolas ielu

Lai paaugstinātu dzīves kvalitāti, veicinātu ilgtspējīgu novada attīstību, sekmējot infrastruktūras un pakalpojumu pieejamību Aizkraukles novadā, šim mērķim piesaistot Eiropas reģionālās attīstības fonda līdzekļus, deputāti atbalstīja pašvaldības ideju piedalīties ERAF aktivitātes „Nacionālās reģionālās nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ierobežotas atlases projektu konkursā ar projektu „Spīdolas ielas rekonstrukcija”, kura kopējās izmaksas lēš ap 900 000 latu. Projekta apstiprināšanas gadījumā tā ieviešanai pašvaldība apņemas nodrošināt 253 039 latu līdzfinansējumu un priekšfinansējumu no aizdevuma līdzekļiem. Jau pirmdien šī projekta ideja tiks iesniegta koordinācijas padomē.

Jāsakārto apkārtnē

Lai uzlabotu iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti sakārtojot Aizkraukles autoostas infrastruktūru, pamatojoties uz likumiem „Par pašvaldībām” un „Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām, novada dome nolēma ieguldīt SIA „Aizkraukles ATU” pamatkapitālā 22 000 latu no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem. Uzņēmumam pašlaik pietrūkst līdzekļu, ko ieguldīt pamatkapitāla pilnveidošanai, bet autoostas teritorija ir jāsakārto, „Aizkraukles ATU” to veiks vēl šogad.

AIZKRAUKLES NOVADA DOME

Lāčplēša ielā 1 A

Aizkrauklē, LV-5101.

Tālrunis kancelejā 65133930.

Fakss 65133934.

E-pasts: dome@aizkraukle.lv

Darba laiks: katru darbdienu no plkst. 8 līdz plkst. 17.

Adrese internetā:

www.aizkraukle.lv

5. oktobrī — Skolotāju diena



Bērnu ziedi un smaidi skolotājiem.

Ainas Podvinskas foto

Dāvana skolotājiem — koncerts

Uz koncertu „Edīte Pjafa. Atmiņu nakts” Aizkraukles kultūras namā bija aicināti visi novada pedagogi. Tā viņiem bija dāvana no novada pašvaldības Skolotāju dienā. Koncerta apmeklētāji bija gandarīti, pašvaldība saņēma daudz pateicību no pedagogiem, arī no senioriem — pensinēto skolotāja klubiņa „Asteres”.

Top Nacionālais attīstības plāns (NAP)

Latvijas Lauksaimniecības universitātē Jelgavā notika ekspertu diskusija „Vai NAP 2020 ekonomiskais izrāviens sasniegs arī Zemgali?”. Tās mērķis bija noteikt Zemgales reģiona attīstības potenciālu un sagatavot priekšlikumus iekļaušanai Nacionālā attīstības plāna projektā. Pasākumā piedalījās arī Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums.

Tauta saskaitīta

Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) Tautas skaitīšanas daļa informē, ka CSP mājas lapā http://data.csb.gov.lv/DATA-BASE/tautassk_11/databasetree.asp?lang=16 tēmā 2011. gada tautas skaitīšanas galīgā rezultāti publicētas 2011. gada tautas skaitīšanas datu tabulas pašvaldību līmenī, kas varētu būt noderīgas gan pašvaldībām dažādu plānu sastādīšanā, gan arī iedzīvotājiem. Bez tam iedzīvotāju skaits kopā un sadalījumā pēc dzimuma ir publicēts arī pašvaldību teritoriālo vienību (no-

vadu pilsētu un pagastu) līmenī. Saskaņā ar Tautas skaitīšanas datiem, 2011. gadā Aizkraukles novadā dzīvoja 8984 iedzīvotāji.

Domāsim kopā!

Sākot ar 14. septembri Aizkraukles novada pašvaldības mājas lapā www.aizkraukle.lv ir pieejama jaunā programma *City-Works*, kura dod iespēju novada iedzīvotājiem līdzdarboties un uzlabot savas pašvaldības darbu. Programmā iespējams pieredzēt un norādīt, kur un kādi uzlabojumi būtu veicami Aizkraukles novada teritorijā. Piemēram, ir pamanītas bedres ielās vai nolūzuši koki, kas jānomaina — par to un citām lietām caur šo programmu var informēt pašvaldību. Programma atrodama lapas kreisajā pusē sadaļā *Iedzīvotāju ieteikumi*.

Lai komunikācija būtu godīga un atklāta, vērā tiks ņemti tikai tie ieteikumi, kuru autori godīgi norādīs savu vārdu un uzvārdu.

Papildu nauda iestādēm

Augustā, pateicoties iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārpildei, novada dome, veicot budžeta grozījumus, vairākām izglītības iestādēm piešķīra papildu finansējumu: Aizkraukles 1. vidusskolai sporta zāles grīdas krāsnojuma un marķējuma atjaunošanai, ieejas kāpņu atjaunošanai un ratiņkrēslu celiņa ierīkošanai, pagastam — sākumskolas sporta zāles kosmētiskajam remontam un grīdas atjaunošanai, apgaismojuma atjaunošanai, novada ģimnāzijas sporta centram — paklāju iegādei karatē nodarbībām, mūzikas skolai kāpņu atjaunošanai. Pilsētas sākumskolai dota iespēja remontēt un pabeigt ielu norobežojošo žogu un sakārtot āra atpūtas laukumu.

Daļa minēto darbu jau uzsākta, par citiem noslēgti līgumi ar celtnieku firmām.

Pēta velomaršrutus

Septembrī Aizkraukles novada pašvaldības speciālisti, iestāžu vadītāji un tūrisma objektu saimnieki kopā ar kolēģiem no kaimiņnovadiem devās pa iespējamu velomaršrutu Skrīveru, Aizkraukles un Kokneses novadu teritorijās. Brauciens notika saistībā ar Zemgales plānošanas reģiona izstrādāto projektu, kurš paredz velomaršrutu izpēti un izstrādi reģionā.

Aizkrauklieši kopā ar skrīveriešiem un koknesiešiem piedāvās tūristiem iespēju izbaudīt Daugavas krastu skatus un kultūras objektus, maršrutā iekļaujot Dendroloģisko parku, dažādas takas Skrīveros, Daugavas dabas parka teritoriju, Aizkraukles pilsētu un turpināt ceļu līdz Kokneses pilsdrupām vai tālāk.

„De Cantare” Moldovā

Šonedēļ novada ģimnāzijas koris „De Cantare” diriģenta Eduarda Grāvīša vadībā piedalās starptautiskajā festivālā „A ruginit frunza din” (Plaukstošs vīnogulāju zars), kas notiek Moldovas galvaspilsētā Kišiņevā.

Uz Moldovu aizkrauklieši devās ar autobusu, festivālā kopā ar pašreizējiem ģimnāzistiem piedalās arī agrāko gadu dziedātāji, kuri jau kļuvuši par studentiem, bet saikni ar savu kori nav sarāvuši.

Atbalstiet savējos!

Svētdien LNT Dziedošo ģimeņu konkursa 2.pusfinālā Bau-

Apsveicam!

Nesen Latvijas „Izglītības inovācijas balvas 2012” ieguvēju godināšanas pasākumā Rīgā balvas saņēma arī Aizkraukles novada ģimnāzijas skolotāja Aija Romanovska.

Aizkraukles skolotāja kategorijā „Skolas vide” par darbu „Skolēnu un skolotāju maiņa abpusējai IT kompetenču paaugstināšanai” ieguva gan LMT, gan UNESCO speciālās balvas. LMT A. Romanovskai dāvināja „iPod” planšetdatoru, bet UNESCO Latvijas pārstāvniecība pasniedza Atzinības rakstu un ielūgumus uz kultūras pasākumiem.

„Izglītības inovācijas balva” dibināta Eiropas Sociālā fonda projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” iniciatīvas ietvaros ar mērķi atpazīt, popularizēt un sekmēt inovatīvus projektus izglītības jomā.

maņu ģimene no Aizkraukles pagasta ar tautas dziesmas „Sasala jūriņa” izpildījumu iekļuva to ģimeņu skaitā, kuras kopā ar pirmā pusfināla uzvarētājiem turpinās piedalīties šovā.

Atbalstiet savējos ar telefonbalsojumu arī turpmāk!

Sūtījums no Epšteinas

Silvija un Francis Fluhi kopā ar citiem vācu draugiem Aizkraukles sadarbības pilsētā Epšteinā sarūpējuši humānās palīdzības sūtījumu, pavisam 8 tonnas dažādu mantu.

Skrīveru sociālās aprūpes centram epšteinieši sagādāja lietošanas regulējamās gultas, kā arī ratiņkrēslus, staiguljus u.c. palīgierīces.

Aizkraukles slimnīca saņēma īpašas šķidrās barības pakas, kas domātas slimniekiem ar apgrūtinātu barības uzņemšanu.

Vācijas draugu sūtījumu saņēma arī Aizkraukles Mākslas skola (Silvijas Fluhas zīda apgleznošanas darbnīcas piederumus un materiālus) un pilsētas bibliotēka (grāmatas angļu valodā), novada sociālais dienests un Kokneses speciālā internātpamatskola-attīstības centrs.

Pateicoties par atbalstu, kravas sarūpētājiem Epšteinā nosūtītas Latvijā sarūpētas, arī pašas aizkraukliešu gatavotas lietas, cienastam — arī Latvijā iecienītie zirnī.

Gaidāmi ciemiņi

Nākamgad Epšteinas iedzīvotāju grupa (ap 40 cilvēku) plāno apmeklēt Latviju, tai skaitā Aizkraukli. Gaidām arī Aizkraukles Goda pilsoņus — Silviju un Franci Fluhas, viņi parasti organizē šos braucienus. Viesi vēlēsies apmeklēt arī Vislatvijas Dziesmu un Deju svētku koncertus Rīgā.

Pie ģimnāzijas plīvo Zaļais karogs



Aizkraukles novada ģimnāzijas ekopadomes delegācija pēc Zaļā karoga balvas pasniegšanas. No kreisās: Paula Elksne, Elīna Dice, Anta Zāgere, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Edmunds Sprūdžs, Kate Katrīna Cēpure, Elvis Gailums, Laura Lukeviča, Elīna Rimicāne.

Aizkraukles novada ģimnāzijas (ANĢ) skolēnu ekopadomes divu gadu ilgje pūliņi atalgoti ar atzītu un prestižu vides kvalitātes zīmi, ar ko lepojas skolas visā pasaulē – ar starptautisko Zaļo karogu. Ekoskolu simbols tiek piešķirts skolām, kuras ir guvušas vislabākos sasniegumus, ieviešot Ekoskolu programmas prasības.

27. septembrī ekopadomes aktīvistu un skolotāja Anta Zāgere devās uz Ekoskolu apbalvošanas pasākumu, kas notika Latvijas Universitātes Lielajā aulā. Svinīgā ceremonijā, kurā bija ieradies un runu teica arī Latvijas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Edmunds Sprūdžs, tika pasniegti diplomu un Zaļie karogi, kā arī skolas pauda atbalstu Latvijas kā zaļākās valsts vīzijai, izveidojot simbolisku koku ar savu vēstījumu Latvijai.

Aizkraukles novada sabiedrība noteikti ir pamanījusi ANĢ skolēnu iniciatīvas un aktivitātes – skolā veiksmīgi novadīta kli-

mata kampaņa, organizētas eko nedēļas un ikgadējās talkas, rīkota palīdzības akcija dzīvnieku aizsardzības biedrībai „Felida”, orientēšanās sacensības ar Cūkmenu, kā arī virkne citu izglītojošu pasākumu pašā skolā. Aizkraukles novada ģimnāzijai balva piešķirta par īpašiem panākumiem ilgtspējīgas attīstības, vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā skolā un tās apkārtnē.

1.oktobrī Zaļo karogu svinīgi uzvilcām mastā, šajā pasākumā piedalījās arī Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums.

Zaļais karogs skolām tiek piešķirts uz vienu mācību gadu un katru reizi jāizcīna no jauna. Lai gan pašlaik tas ir godam nopelnīts, nekas vēl nav beidzies, un arī šogad mūsu skolas ekopadome aktīvi darbosies, lai saglabātu Zaļo karogu plīvojam pie ģimnāzijas.

ELĪNA DĪCE
un **KATE KATRĪNA CĒPURE**,
Aizkraukles novada ģimnāzijas
ekopadomes vadītājas

Lai pļavas ziedētu

Latvia Lithuania
cross border cooperation programme
2007 - 2013
part financed by
European Regional
Development Fund
bringing neighbours closer
leguldījums tavā nākotnē



Mūsu Daugavas senleja Aizkraukles pagastā daudzveidīgās floras dēļ ir atzīta par unikālu. Tiešām, pļavās gar Daugavu vasarās varam ieraudzīt koši ziedam simtiem augu sugu, kuras sakarā ar lauksaimniecības ķimizāciju jau šķīta izzudušas, gadu desmitiem nebija redzējuši tik krāšņu ziedēšanu. Taču daudzas augu sugas apdraud neorganizētā braukāšana, jaunu ceļu ieslēšana vērtīgo biotopu pļavās, kas nemaz nav ērta arī pašiem braucējiem.

Lai saudzētu Daugavas dabas parka bioloģisko daudzveidību, pašvaldība iesaistījusi Latvijas

–Lietuvas pārrobežu projektā „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju Zemgalē un Ziemeļlietuvā apsaimniekošanas uzlabošana, radot ilgtspējīgu pamatu dabas teritorijas saudzīgai izmantošanai un dabas vērtību saglabāšanai”, kurā iesaistījušies 11 partneri, tai skaitā arī mūsu draugi Biržos (Lietuva).

Pašvaldība, piesaistot Eiropas fondu līdzekļus projekta īstenošanai, Daugavas ielejas parkā būvē ceļu no atpūtas vietas „Priediņas” līdz atpūtas vietai „Sakšis” un automašīnu stāvvietu. Būvdarbos iesaistīta SIA “Skalds”, bet darbu regulāri uzrauga pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Bāliņš (attēla). **DV**

Lasītāji jautā

Par projekta īstenošanu

Kāpēc auto stāvlaukums starp daudzdzīvokļu ēkām Jaunceltnes ielā 43 un 51 būs tik sadrumstalots, kāpēc ir tik daudz ar apmalēm norobežotu laukumiņu?

Līdzīgi jautājumi ir neizbēgami būvniecības sākumā. Tā tas bija ar aplveida krustojumiem Lāčplēša-Spīdolas un Gaismas-Jaunceltnes ielā. Par ielu, brauktuvi un nodalošo joslu patieso vizuālo izskatu var spriest tikai tad, kad objekts ir gatavs, kad sasniegtas seguma projektētā augstuma atzīmes.

Jau 2008. gadā, pašos projekta ieceres pirmsākumos, tika izvirzīts priekšlikums lielos asfaltbetona stāvlaukumus papildināt ar Ziemeļeiropā pārbaudītu paņēmieni – „zaļajām salīnām”. Iedzīvotāju intereses ir atšķirīgas, tāpēc bija jāatrod kompromiss starp vienā pagalmā dzīvojošo vajadzībām: autoīpašnieku vēlmi pēc iespējas ērtāk novietot savu auto un pārējo iedzīvotāju prasību pēc saskatākas, vides ar dažādiem labiekārtojuma un apstādījumu elementiem.

Šo priekšlikumu atbalstīja arī Aizkraukles novada pašvaldības izsludinātā iedzīvotāju aptauja par šo labiekārtošanas projektu

2011.gada 17. martā. Iedzīvotāji aktīvi atbalstīja ieceri papildināt pelēkmelnos, vienmuļos stāvlaukumus ar apstādījumiem, tā iekšpagalmu vidi padarot estētiski pievilcīgāku.

Lielā auto stāvlaukuma sarežģītā, pašlaik redzamā struktūra izveidojās vairāku funkcionāli nepieciešamu prasību dēļ: norobežot Purvciema ielas brauktuvi no projektējamā laukuma, saglabāt esošo gājēju ietvi virzienā no daudzdzīvokļu ēkas Jaunceltnes 43 uz ēku Jaunceltnes 51, norobežot esošo atkritumu konteineru laukumu no Purvciema ielas brauktuves, nodrošināt piebraukšanas iespējas daudzdzīvokļu ēkām Jaunceltnes 43 un 51, kā arī sagrupēt un iezīmēt stāvvietas ar reljefiem norobežojumiem (ziemas apstākļos baltais marķējums uz asfaltbetona bieži nav redzams).

Projektējot auto novietnes, tika stingri ievērotas Latvijas Valsts ceļu standarta LVS 190-7:2002 „Vienlīmeņa autostāvvietu projektēšanas noteikumi” prasības.

Katrai automašīnai paredzētās vietas platums ir 2.6 m (Latvijas Valsts ceļu standartā noteikti 2.5m), trim automašīnām kopā vienā rindā tiek atvēlēta 7.8 m plata josla. Sniega tīrāmā



leguldījums tavā nākotnē

tehnika varēs pārvietoties laukuma šķērsvirzienā pa 7.8 m platām joslām un garenvirzienā pa 6 m platām rindām. Sniega tīrīšanai stāvlaukumos piemērota tehnika ir mazie frontālie iekrāvēji kā Bobcat, kam iespējams pievienot kausus, lāpstas vai sniega pūtējus. Dzīvojamo zonu stāvlaukumos sniegs netiek tīrīts ar lielo tehniku, jo pēc statistikas datiem, ziemas periodā apmēram 20% auto tiek novietoti ilgstošai stāvēšanai.

Stāvlaukumu apzaļumošana tika projektēta pēc noteikumos izstrādātā etalona, kurā ievērtēta laukuma kopšanas specifika vasaras un ziemas apstākļos. Saliņas kalpos arī kā ātrumu mazināšanas būves un disciplinēš autovadītājus, lai netiktu apdraudēti citi satiksmes dalībnieki.

Pārējā no apbūves brīvajā iekšpagalma daļā starp daudzdzīvokļu ēkām Jaunceltnes ielā 43 un 51 ir paredzēts (nākamajā kārtā) izveidot skvēru ar dažādām interešu zonām: atpūtai, bērnu rotaļām, apstādījumiem un citiem labiekārtojuma elementiem.

JURIS LETINSKIS,
Aizkraukles novada
pašvaldības galvenais
arhitekts

Atslēgas vārdi: „Līgo – lai top!”

XXV Vislatvijas Dziesmu un XV Deju svētki 2013.gadā notiks no 30. jūnija līdz 7. jūlijam.

Šo svētku īpašā loma – ieskandināt Latvijas ceļu uz tās neatkarības simtgades svinībām 2018.gadā.

Sākusies intensīva gatavošanās svētkiem. Aizkraukles novada Kultūras nama direktore Anta Teivāne nesē piedalījās Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra (KNMC) rīkotajā novadu pārstāvju sanāsmē Jēkab-

pilī. Viņa informēja, ka valdība svētku dalībnieku uzturēšanai (ēdināšana, naktsmitnes) plānojis izmaksas, paredz tērēt 5 latus uz katru dziedātāju vai dejotāju. Tas ir vairāk, nekā līdz šim bijis.

Transports, tērpi un kolektīvu laba sagatavotība – pašvaldību ziņā.

A.Teivāne priecājas, ka iegūts labs finansējums tautas tērpu krājuma atjaunošanai. „LEADER” programmā atbalstīts gan pašvaldības, gan Pensionāru biedrības iesniegtais projekts par

naudu tautas tērpu izgatavošanai.

Nākamā gada martā savu sniegumu skatē rādīs novada dejotāji, bet aprīlī – kori. Uz Dziesmu un Deju svētku dalībnieku statusu pretendē ap 300 aizkraukliešu, arī vokālie ansambļi un kapelas. Iespējams, ka mūsējo dalībnieku pulkā būs arī koris no draugu pilsētas Tāles (Vācijā).

Novada pašvaldība, domājot par nākamā gada budžetu, jau ir „iezīmējusi” svētkiem nepieciešamos līdzekļus. **DV**

Dažos vārdos

Aicinājums uz izstādi

Aizkraukles pagasta pārvaldes telpās 2.stāva foajē var apskatīt vietējā mākslinieka Andra MARKUSA gleznas, kuras interesenti var arī iegādāties savām kolekcijām.

Manēža pārdota

Sporta biedrība “Vārpa” privātpersonai no Ikšķiles pārdevusi sporta manēžas ēku ar baseinu. Jaunais īpašnieks izzina iespējas sporta būves reanimēšanai. **DV**

Radošo darbu konkursa „Ieguldījums Aizkraukles pilsētas izaugsmei” darbu fragmenti

Skolēni par skolotājiem

Dzimtas
lepnums

Es ne mirkli nešaubījos, ka konkursam rakstīšu par tanti Viju Vabuli, jo viņa ir manas dzimtas lepnums, viņa ir daudz darījusi Aizkraukles pilsētas izaugsmei, mācot un audzinot bērņus.

Veicot šo darbu, man bija cieša sadarbība ar tanti. Daudzus vakarus mēs sarunājāmies, kopīgi skatījāmies foto, lasījām atziņas un dažādu cilvēku izteikumus par viņu kā kolēģi, skolotāju, vienkārši cilvēku.

Mēs bijām runājušas arī agrāk, bet tad es biju vēl maza un daudz ko nesapratu. Tagad man ir cits skatījums uz tantes dzīvi, radošo darbību. Protams, es visu atcerēties tāpat nevaru, tādēļ savā darbiņā ielieku tantes sakrātos materiālus par savu dzīvi, darbu, devumu Aizkrauklei.

„Esmu gandarīta par paveikto man atvēlētajā laikā. Esmu pateicīga par labajiem vārdiem, kas veltīti man,” teica skolotāja Vija Vabule, atbildot uz autores jautājumu, vai Vija Vabule vēlētos kaut ko izmainīt savā dzīvē.---

Savās atmiņās „Man atvēlētais laiks” V.Vabule raksta: „Esmu pagājušā gadsimta trīsdesmito gadu meitene. Mēs (trīsdesmito gadu meitenes) esam tās, kuras dažkārt studējušas vairāk par savām mātēm, kuras pieredzējušas Otrā pasaules kara šausmas un piecdesmit okupācijas gadus.

Atceroties bijušo: mēs pratām būt darbīgas un pamanāmas, mēs vienmēr vēlējamies izmēģināt ko jaunu un mācīties vēl un vēl. Mēs bijām spiestas izspēlēt daudzveidīgas lomas, mēs – ikdienas dzīves žonglieres – stingras un apņēmīgas brīžos, kad tas bija nepieciešams, lai sasniegtu rezultātus.”

Secinājumi: Esmu gandarīta, ka manā dzimtā ir tik ievērojama skolotāja Vija Vabule. Šis materiāls, ko esmu savākusi, nodevēs man tālākajos gados, kad kļūšu pieaugusi un varēšu tantes dzīvi, darbu, radošumu no-

vērtēt arvien labāk. Arvien vairāk sāku apdomāt ideju, ka pēc gadiem varētu turpināt dzimtas tradīcijas – kļūt par skolotāju.

Man ir no kā mācīties – no savas tantes Vijas.

No **DINIJAS PŪPOLAS** radošā darba un tam pievienotajiem materiāliem

DV: Darbam pievienoti daudzi papildu materiāli par Vijas Vabules darbu. No tiem izriet, ka V.Vabule Aizkraukles izglītības sistēmā strādājusi kopš 1970.gada. Vispirms Stučkas vidusskolā par matemātikas skolotāju, tad rajona izglītības nodaļā, vienlaikus visus šos gadus arī Aizkraukles vakarskolā par matemātikas skolotāju, direktora vietnieci.

Vija Vabule apbalvota ar goda nozīmēm: „Teicamnieks tautas izglītības darbā”, „PSRS Izglītības darba teicamnieks” un citiem daudziem apbalvojumiem.

No darbam pievienotajiem materiāliem izriet, ka arī Vijas Vabules vecāki bijuši skolotāji).

Dzīvot
ar mīlestību

Skolotāja Irēna Janpaule dzimusi Sēlijā. Par aizkrauklieti sevi sauc kopš 1983. gada. Tolaik jaunajā enerģētiku pilsētā pēc studijām ieradās dažādu nozaru speciālisti. Ieguvusi diplomu krievu filoloģijā un angļu valodā, Stučkas 2. vidusskolā skolotāja mācīja krievu valodu un literatūru.

Savulaik ar savu pirmo audzināmo klasi skolotāja ir vākusi celtniecības būvgružus jaunbūvē, kas tagad ir Aizkraukles pilsētas sākumskola – Irēnas Janpaules darbavieta. Starp skolotājas pirmajiem audzināmajiem bija nu jau pazīstami aizkrauklieši: daktare Anda Šurpicka, mūzikas pedagoģe Sandra Paugure, domes projektu vadītājs Dzintars Grundšteins, „Kapteīņa krodziņa” īpašnieks Raivo Stumbris un citi.

Skolotāja saka, ka Aizkraukle ir perspektīva, jauna, dinamiska pilsēta, kurā visu laiku kaut kas mainās, kaut kas tiek celts, uzla-

bots vai pārbūvēts. Aizkraukle ir ar mīlestību kopta un ar mīlestību aprūpēta pilsēta.

Skolotāja māca angļu valodu aptuveni pusei pilsētas sākumskolas 1. – 6. klašu skolēnu. Viņa ir arī mana angļu valodas skolotāja un klases audzinātāja, kura rūpējas, lai mēs labi apgūtu svešvalodu, bet audzināšanas stundās māca analizēt, izvērtēt, domāt un sadarboties. Šajās stundās esam pētījuši, kā radies vēsturiskais pilsētas nosaukums Aizkraukle, saņojuši par to, kā pilsēta varētu izskatīties pēc 50 gadiem, kas ir mūsu spēkos, lai padarītu Aizkraukli par Vidzemes dārgumu, kas piesaistītu tūristus.

Irēna Janpaule uzskata, ka skolotājas darbs, atšķirībā no citām profesijām, nav tikai funkciju pildīšana, bet arī dzīvesveids. Ir jābūt laimam, lai „attītu” apziņā mācību stundu atpakaļ un pārlicinātos, vai visās acīs bijusi ieinteresētība, izpratne un prieks par paveikto. Ja nē, tad katrs tāds acu pāris ir neatliekams uzdevums rītdienai. Viņa uzskata, ka skolotāja darbu nedrīkst nemīlēt.

Es arī sapņoju kļūt par skolotāju.

No **INAS KĀRKLIŅAS**, Aizkraukles pilsētas sākumskolas 6.a klases skolnieces, esejas

Man patīk
klausīties...

Bieži man jautā, vai esmu kādreizējās bērņudārza „Zilīte” vadītājas [Marijas Susojevas] mazdēls, un es ar lepnumu vienmēr atbildu: „Jā, esmu!”

Daudzi viņu atceras, tie, kam viņa bija audzinātāja, vadītāja, kolēģe, kā arī tie, kuri nebija saistīti ar bērņudārzu, bet vienkārši pazina un cienīja viņu. Man patīk klausīties, kā šie cilvēki stāsta par viņu un vēl joprojām ļauj man viņu iepazīt.

Vecamma vienmēr lepojās ar savu kolektīvu, kas bija kā viena liela ģimene.---

Mana mamma Oksana atce-



“Manas dzimtas lepnums”. Skolotāja Vija Vabule.

ras, kā deviņdesmito gadu vidū toreizējie deputāti gribēja atdot daļu bērņudārza “Zilīte” privāta veselības centra ierīkošanai. Daži pārmeta vecmammai, ka viņa cīnās, lai saglabātu telpas, “ielaižot” bērņudārza skolas klases, bet tagad mēs redzam, ka tas nebija veltis, jo saglabājot telpas, šodien var nodrošināt vietas bērņudārzā visiem novada bērņiem. Vecamma kopā ar kolēģiem, pašvaldību un bērņu vecākiem vienmēr aizstāvēja bērņudārza intereses un vienmēr bija pateicīga par atbalstu. Viņai bērņudārzs bija ne tikai darbavieta, bet iespēja paveikt kaut ko vērtīgu un paliekošu.---

Manas vecmamma mūža ieguldījums Aizkraukles attīstībā ir bērņu izglītība. Viss ko viņa darīja, bija veltīts bērņiem. Strādājot

viņa centās padarīt bērņudārzu pēc iespējas labāku – kvalitatīvu – kvalitāšu centru rotālietas bērņiem, kvalificētāku personālu un draudzīgu vidi. Patīkami, ka ar vecmamma atbalstu iedibinātās tradīcijas turpina darbinieku kolektīvs. Vecmammai ļoti svarīgas bija ģimenes vērtības, tādēļ viņa panāca, ka ne tikai kolektīvs ir kā ģimene, bet arī bērņi un viņu vecāki bija daļa no bērņudārza ģimenes, viņi nekad par to neaizmirst.

Par saviem mīļajiem, par savu darbu vecamma domāja līdz pēdējai mūža stundai.

No **DAMĪRA ZARIŅA**, pilsētas sākumskolas 3.klases skolnieka, radošā darba

(Attēli no ģimeņu albumiem)



“Man patīk klausīties...”. Pirmsskolas skolotāja un vadītāja Marija Susojeva.

Skolu ziņas

Ģimnāzija maina vidi



Ieva Salzemiece.

Mēs mainījām mācību vidi – skaistās atvasaras dienas bija domātas tieši tam. 10.b un 11.a klase pirmajās literatūras stundās bija muzejā “Kalna Ziedi” seno rotālietu izstādē “Bērņības zeme”. Esecās par savas bērņības zemi viena skolniece apliecināja: “Šī izstāde rosināja domāt par bērņību, manām bērņības rotālietām, interesantiem notikumiem un tā laika emocijām.” Citā esejā pausts: “Paldies izstādes autorēm! To skatoties, apzinājāmies, ka arī mūsu bērņība “ierakstās” laikā.”

Dzejas dienas Aizkraukles novada ģimnāzijā ienāca ar e-klasē izsludināto konkursu “Un pie manis atnāca dzejolis”. Šādu

konkursu mediju centra vadītāja Zane Sirmace un latviešu valodas un literatūras skolotājas organizēja otro gadu.

Dzejoja 20 audzēkņu, bet 5 no viņiem saņēma konkursa balvas. Tās tika pasniegtas 11. septembrī skolas iekšpagalma dārzā vakara stundā “Dzejas uguni naktī”. Linda Dierīņa, Elīna Dīce, Laura Zvirgziņa, Vendija Kancāne, Kate Katrīna Cepure lasīja darbus no savām dzejoļu un miniatūru kopām. Ugunis skolas dārzā zālājā noliktajos krāsainajos lukturišos siltāk iedegās, klausoties 10. un 11. klašu meiteņu dziesmās un ģitāru skaņās.

Vakara īpašās viesnāgas Tautas teātra aktrises Sandra Paugure un Indra Ķimele runāja dažādu dzejnieku darbu kompozīciju, raišot gan draiskākas, gan dziļi nopietnas emocijas.

IEVA SALZEMNIECE, novada ģimnāzijas latviešu valodas skolotāja

Bērnu un jauniešu
vēlējumi Likteņdārzā

Sākoties jaunajam mācību gadam, Latvijas vispārīgizglītojošās dienas un profesionālās skolas tiek aicinātas piedalīties sociālajā projektā „Dāvini savai Latvijai”, izgatavojot koka vēlējumu plāksnītes, kuras tiks izvietotas Likteņdārzā kā dāvana Latvijai.

2010. gadā pēc VISC iniciatīvas skolēni, braucot uz Latvijas skolu jaunatnes X dziesmu un deju svētkiem, tika aicināti atvest savu akmeni Likteņdārza amfiteātrī. Šogad vēlamies uzsākt jaunu tradīciju – skolēnu vēlējumu plāksnīšu izvietojumu Likteņdārzā, kas top uz salas Koknesē kā mūsu visu kopīga dāvana Latvijai tās 100. dzimšanas dienā 2018. gada 18. novembrī.

Līdz 19. oktobrim katrai skolai

ir jāatlasa pieci labākie darbi un jānosūta „Kokneses fondam”. Plāksnītes izgatavošanas video instrukciju var apskatīt - <http://www.youtube.com/watch?v=txEwp2RVdX0>. No tām skolām, kas būs atsūtījušas plāksnītes, tiks izlozētas 10, kuru pārstāvji novembrī apmeklēs „Dinamo Rīga” hokeja spēli „Arēnā Rīga”. Novembrī vēlējumu plāksnītes tiks izvietotas Likteņdārzā. Katram, kurš apmeklēs Likteņdārzu, turpmāk būs iespēja kā ziedošanu atstāt šādu plāksnīti ar savu vēlējumu.

Tuvāka informācija par Likteņdārzu – www.liktendarzs.lv

VALDA AUZIŅA, „Kokneses fonda” valdes priekšsēdētāja
Tel. 6728 9535, e-pasts info@koknesesfonds.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2012/17

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2012. gada 30. augusta lēmumu Nr.214 (protokols Nr.9, 31.§.)

Materiālie pabalsti Aizkraukles novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktu, 43.panta trešo daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11. un 21. punktu

I VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI

1.Šie saistošie noteikumi nosaka atsevišķus papildu materiālās palīdzības veidus (turpmāk – pabalsts), to apmēru, piešķiršanas un saņemšanas kārtību, kā arī lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību un to personu loku, kurām ir tiesības saņemt šajos noteikumos paredzētos pabalstus Aizkraukles novadā.

2.Tiesības saņemt pabalstu ir personām, kuras ir deklarējušas savu dzīvesvietu Aizkraukles novadā.

3.Šajos noteikumos minētie pabalsti tiek piešķirti, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus.

4.Daudz bērnu ģimene ir ģimene, kura aprūpē 3 un vairāk bērnus. Par nepilngadīgu bērnu šo noteikumu izpratnē tiek uzskatīts arī izglītojams, kurš sniedzis pilngadību (18 gadu vecumu), bet māsā vispārizglītojošās skolas 12.klasē.

5.Pabalstu izmaksā Aizkraukles novada pašvaldība apstiprinātā budžeta ietvaros.

II PABALSTU VEIDI

6.Aizkraukles novada pašvaldība no budžeta līdzekļiem izmaksā šādus pabalstus:

6.1. pabalsts ārstēšanās, medikamentu un higiēnas preču (pamperu, katetru u.c.) iegādes izdevumu segšanai personām ar 1.invaliditātes grupu, bērniem ar invaliditāti;

6.2. pabalsts donoriem;

6.3. pabalsti ģimenei:

6.3.1. ēdināšanas pabalsts pirmskolas izglītības iestādēs bērniem, kuri ir aizbildnībā vai dzīvo audžuģimenē, un bērniem no daudz bērnu ģimenēm;

6.3.2. brīvpusdienas izglītības iestādēs izglītojamiem, kuri ir aizbildnībā vai dzīvo audžuģimenē, izglītojamiem no daudz bērnu ģimenēm.

III PABALSTU PIEŠKIRŠANAS KĀRTĪBA

7.Pabalsta saņemšanai persona vai tās likumiskais pārstāvis (turpmāk – persona) Aizkraukles novada sociālajā dienestā iesniedz rakstisku iesniegumu, kā arī citus attiecīgā pabalsta saņemšanai nepieciešamos dokumentus.

IV PABALSTS ĀRSTĒŠANĀS, MEDIKAMENTU UN HIGIĒNAS PREČU IEGĀDES IZDEVUMU SEGŠANAI

8.Lai saņemtu pabalstu, Aizkraukles novada sociālajam dienestam bez iesnieguma jāuzrāda invaliditāti apliecināšanos dokumentus un jāiesniedz izdevumu apliecināšanos dokumenti (kases čeka, stingrās uzskaites kvīts vai rēķina oriģināls, kurā norādīts materiālā pabalsta prasītāja vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis un samaksa, kuri izsniegti ne agrāk kā pirms trīs mēnešiem uz iesniegšanas brīdi).

9.Pabalsta apmērs ir ne vairāk kā Ls 80,00 gadā vienai personai.

V PABALSTS DONORIEM

10.Pabalsts donoriem tiek piešķirts personām, kuras ir nodonušas asinis.

11.Pabalsta apmērs donoriem par vienu asins nodošanas reizi ir Ls 3,00. Pabalsts donoriem tiek izmaksāts pēc katras asins nodošanas reizes, uzrādot izziņu par asins nodošanu, ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc asins nodošanas.

VI PABALSTI ĢIMENEI

12.Ēdināšanas pabalsts bērniem, kuri ir aizbildnībā vai dzīvo audžuģimenē un bērniem no daudz bērnu ģimēnēm, kuri apmeklē Aizkraukles novada pirmskolas izglītības iestādes, tiek piešķirts 100% apmērā no pieprasījuma iesniegšanas dienas līdz kalendārā gada beigām.

13.Brīvpusdienas (ēdināšanas pabalsts) izglītojamiem, kuri ir aizbildnībā vai dzīvo audžuģimenē un no daudz bērnu ģimēnēm, kas ir Aizkraukles novada teritorijā esošo mācību iestāžu izglītojamie, tiek piešķirtas no pieprasījuma iesniegšanas dienas līdz kārtējā mācību gada beigām. Pusdienu maksas apmēru vienam izglītojamam vienai dienai ar lēmumu nosaka Aizkraukles novada dome.

VII LĒMUMA PIENĒMŠANAS, APSTRĪDĒŠANAS UN PĀRSŪDZĒŠANAS KĀRTĪBA

14.Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu pieņem Aizkraukles novada sociālā dienesta vadītāja, pamatojoties uz sociālā darba speciālista atzinumu. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu iesniedzējam paziņo mutvārdos, bet lēmumu par atteikumu piešķirt pabalstu, noformē rakstveidā, norādot atteikuma iemeslus, kā arī lēmuma pārsūdzēšanas termiņu un kārtību.

15.Aizkraukles novada sociālā dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu var apstrīdēt Aizkraukles novada domē, iesniedzot iesniegumu domes priekšsēdētājam. Domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

VIII NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI

16.Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā.

17.Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdī spēku zaudē 26.02.2009. Aizkraukles novada domes saistošie noteikumi Nr.2 „Par pabalstiem veselības aprūpei Aizkraukles novadā”.

18.Par šo saistošo noteikumu izpildi atbildīgs ir Aizkraukles novada sociālais dienests.

Domes priekšsēdētājs
L. Līdums

Piezīme: Ar Saistošo noteikumu Nr.2012/17 „Materiālie pabalsti Aizkraukles novadā” paskaidrojuma rakstu var iepazīties pašvaldības kanceleijā vai mājas lapā www.aizkraukle.lv.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2012/18

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2012.gada 27.septembra lēmumu Nr.222 (protokols Nr.10, 5.§.)

Par nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim Aizkraukles novadā

Izdoti saskaņā ar Nodokļa atbalsta pasākuma likuma 4.panta otro daļu

1. Saistošie noteikumi nosaka, ka nodokļa atbalsta pasākums tiek piemērots nekustamā īpašuma nodoklim un ar to saistītajiem maksājumiem par Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem.

2. Nodokļa atbalsta pasākumu attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokli un ar to saistītajiem

maksājumiem administrē Aizkraukles novada pašvaldības nodokļu administrācija.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas.

Domes priekšsēdētāja vietniece
A. Podvinska

Atbalsta pasākums nodokļu parādniekiem

Saeima ir pieņēmusi Nodokļa atbalsta pasākuma likumu, kas paredz atvieglot nodokļu maksātājiem krīzes gadu radušos nodokļu slogu un rast iespēju valsts budžetā saņemt nenomaksātos nodokļu parādus.

Tas attiecināms uz 8 nodokļu veidiem – t.sk. uz nekustamā īpašuma nodokli, kuru administrē pašvaldība.

Nodokļu atbalsta pasākums (turpmāk NAP) būs vienreiz veicama aktivitāte nokavējuma naudas un 90% soda naudas dzēšanai tiem nodokļu maksātājiem, kas līdz noteiktam datumam veikusi nodokļu NAP pamatparāda un soda naudu 10% apmērā.

NAP varēs piedalīties nekustamā īpašuma nodokļa maksātāji ar parādiem, kuru samaksas termiņš iestājies līdz 2011.gada 1.septembrim un līdz 2012.gada 1.oktobrim nav samaksāts.

Pieteikšanās Nodokļa atbalsta pasākumam paredzēta no 1.oktobra līdz 2012.gada beigām.

NAP īstenošanas noteikumi paredz šādu kādā šis pasākums jārealizē.

- nodokļu maksātāju informēšana,
- iesniegumu izskatīšana un lēmumu pieņemšana,
- parāda samaksas termiņa noteikšana (jāmaksā 1X mēnesī un ne mazāk kā Ls 50,- vai visa

summa, ja parāds mazāks), - maksimālais samaksas termiņa pagarinājums ir 60 mēneši;

- NAP maksājumu procesa pārraudzība.

Aicinām izvērtēt savas finansiālās iespējas un pieteikties nodokļa atbalsta pasākumam, lai mazinātu izveidojušos nekustamā īpašuma nodokļa parādus.

Pašvaldība pieņems maksātāju iesniegumus par NAP arī caur portālu e-pakalpojumi.lv

Nodokļu atbalsta pasākuma likumu var izlasīt internetā: www.likumi.lv.
Tel. informācijai 65133945,
Pašvaldības NĪN administratori – 109.kab., Lāčplēša ielā 1A.

Š. g. 26. oktobrī sociālajā centrā –

ATVĒRTO DURVJU DIENA.

Par notikumiem šajā dienā sekojiet turpmākajai informācijai



Par Saistošajiem noteikumiem Nr. 2012/17

Saistošie noteikumi „Materiālie pabalsti Aizkraukles novadā” nosaka, kādus materiālos pabalstus var saņemt atsevišķas iedzīvotāju grupas, kuras neatbilst trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, ir deklarētas un dzīvo Aizkraukles novadā. Šie pabalsti tiek piešķirti, nevērtējot ģimenes (personas) ienākumus. Cilvēki ar 1. invaliditātes grupu var saņemt pabalstu līdz Ls 80 gadā

ārstēšanās, medikamentu un higiēnas preču iegādei.

Līdz 6.klasei (ieskaitot), pašvaldība šogad apmaksā pusdienu visiem skolēniem, kuri mācās novada skolās. Šajos noteikumos paredzēto ēdināšanas pabalstu Aizkraukles novada pirmskolas izglītības iestādēs un brīvpusdienas Aizkraukles novada mācību iestādēs (arī vecāko klašu skolēni) var saņemt bērni, kuri ir aizbildnībā vai dzīvo

vo audžuģimēnēs, kā arī bērni no daudz bērnu ģimēnēm.

Lai šos materiālos pabalstus saņemtu, jāierodas novada sociālajā dienestā, jāuzraksta iesniegums, un, ja nepieciešams, jāiesniedz citi attiecīgā pabalsta saņemšanai nepieciešami dokumenti, kas norādīti saistošajos noteikumos. Ja rodas jautājumi, var zvanīt uz sociālo dienestu – tālrunis 65133940.

dv

Pārgājienā labā omā

Septembra vidū pirmskolas izglītības iestādes “Zīlīte” sporta skolotāja aicināja sagatavošanas, vecākās un vidējās grupas bērnus doties rudens ceļojumā “Mūsu mazais pārgājiens”.

Ceļš vijās pa šķēršļotu apvidu. Tajā lieli akmeņi, koku saknes, ciņi, kalniņi un nogāzes pārbaudīja bērnu izturību un uzmanību. Mazākos pārsteidza meža zaķis, kurš aicināja jautrās rotalās. Daugavā tika mesiti akmentiņi, apskafītas un barotas kazas, lasīti kociņi ugunskuram, ceptas desiņas.

Bērni vēroja dabu, izziņāja vietu, kur dzīvo, no-

stiprināja zināšanas, kā jāšķērso iela un kā uz ielas jāuzvedas. Ceļotāji tika informēti, ka ar uguni jābūt uzmanīgiem un atpūtas vieta aiz sevis jāsakārto.

Centāmiem izkopt tādus īpašības kā biedriskums, godīgums, savaldība, izpildītība, pacietība un cieņa, kā arī prasmi būt kopā, būt draudzīgiem, dalīties un rēķināties ar citiem.

Noslēgumā bērni saņēma sporta skolotājas izgatavotas medaļas, diplomas un uzlīmītes.

Mums visiem ļoti patika būt kopā tādā interesantā un izziņošā piedzīvojumā.

ANITA LUCKĀNE,
PII” Zīlīte”
sporta skolotāja



AWARD* rosina



Jaunieši dodas ekspedīcijā.

Autores foto

Pērnruden, iedvesmojoties no kaimiņiem Jaunjelgavā, izveidojās starptautiskās jauniešu programmas AWARD Aizkraukles grupa. Iesniegumus uzrakstīja 7 jaunieši, bet programmu realizēja seši.

Lai izpildītu pirmo – bronzas līmeni, bija jāizpilda 4 programmas uzdevumi. Jāpilnveido savas prasmes – meitenes mācījās franču valodu, attīstīja savas vokālās dotības. Jāpilnveido sevi fiziski, jāveic kāds labais darbs – jaunieši organizēja pasākumus dienas centrā „Pasaciņa” un pirmsskolas izglītības iestādē „Saulīte”;

Pēdējais uzdevums – jānodas divu dienu ekspedīcijā, pie tam pašiem viss jāizplāno, jāizpēta un jāsaparāta. Tā kā pavasarī meitenes piedalījās apmācībās, lai zinātu, ar ko jāreķinās, tad gatavošanās ekspedīcijai norisinājās veiksmīgi.

Ekspedīcijā, kura tika iekļauta uz Staburaga pagasta kultūrvēsturiskajām vietām, tika aicināti līdzīgi arī draugi un tie jaunieši, kuri nākamgad plāno piedalīties AWARD programmā.

Pusgada darbs ir noslēdzies, nu vairs atliek noformēt Sasniegumu grāmatas un decembrī Rīgā saņemt apliecinājumus un nozīmītes. Visas AWARD grupas meitenes ir izteikušas vēlēšanos programmu turpināt arī sudraba līmenī.

Gaidām jaunus dalībniekus, ne tikai meitenes, bet arī puīšus!

SARMĪTE KRUGLOVA,
AWARD Aizkraukles koordinatore

* AWARD ir starptautiska jauniešu pašizaugsmes programma, kas palīdz jauniešiem atklāt savus talantus un pilnveidoties dažādās jomās.

Ko dara nevalstiskās organizācijas?

Dalīsies pieredzē

Sestdien, 13.oktobrī Aizkraukles kultūras namā norisināsies biedrības „Vecāki Aizkrauklei” organizētā konference „NVO pieredžu apmaiņa”. Tajā tiksies vecāku organizācijas, lai pārrunātu paveikto un uzzinātu par aktuālajām finansējuma piesaistes iespējām.

Konferences pirmajā daļā uzstāsies pārstāvji no pieredzes bagātām organizācijām, savukārt otrajā – Zemgales NVO centra valdes priekšsēdētājs Uldis Dūmiņš. Dalībnieku vidū būs

organizācijas no Rīgas, Jelgavas, Jēkabpils, Lielvārdes, Kokneses, Jaunjelgavas un citiem novadiem.

„Ar šīs konferences palīdzību vēlamies nodibināt ciešākus kontaktus starp Zemgales reģionā un Rīgā esošajām vecāku organizācijām, apzināt mūsu kopīgos resursus un pieredzi, lai nākotnē, iespējams, veidotu kopīgus sadarbības projektus”, stāsta „Vecāki Aizkrauklei” vadītāja Zane Romanova. Bet, tā kā tiks pārrunāti biedrību finansējuma jautājumi, iepriekš piesakoties, lai arī



VECĀKI AIZKRAUKLEI

aicinātas piedalīties ir novada nevalstiskās organizācijas, kuras darbojas citās nozarēs.

Z.Romanova piebilst, ka šī konference ir arī laba iespēja prezentēt savu pilsētu, jo ciemiņus uzrunās Aizkraukles mērs Leons Līdums un viņiem tiks demonstlēta filma par Aizkraukli.

Konference plānota no 11:00 līdz 15:00.

Konferenci finansiāli atbalsta Aizkraukles novada pašvaldība.

Tēvu diena nosvinēta!



Tēvu dienā tētiem patika zābaka mešanas sacensības. Tajās nevarējās iesaistīties arī novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums (pa labi), kurš allaž atrod laiku piedalīties sabiedrisko organizāciju pasākumos. Pa kreisi – Mārtiņš Štange.

Jāņa Cielava foto

30 gadu rūpnīcā



„Mūsu pilsēta bija skaista pirms 45 gadiem un uz šo dienu ir vēl skaistāka!” teica mana vecmamma Mirdza Voronova (attēlā). „Ieguldot lielu darbu, viss kļūst skaistāks un gaišāks. Viss zeļ un plaukst!”

Pļaviņu HES celtniecībā lielu darbu ieguldījis arī mans vectēvs Ivans. Mani vecvecāki bija ļoti strādīgi, ar savu darbu daudz darījuši pilsētas labā, jo darbs cilvēku dara skaistu, spēcīgu un bagātu...

Vecmamma Mirdza nostrādāja VEF rūpnīcā 30 gadus. Sākumā Aizkrauklē filiāle vēl nebija atvērta, tāpēc pirmos strādniekus nosūtīja uz Rīgas lielo VEF rūpnīcu. Mana vecmamma un vēl kādi 20 cilvēki brauca katru rītu uz Rīgu strādāt un vakarā no darba atkal brauca mājās. Tā tas ilga 7 mēnešus. Kad tika pabeigta filiāle mūsu pilsētā, vecmamma sāka strādāt šeit. Viņa bija noliktavas pārzine, šajā amatā nostrādāja 10 gadus, bet

20 gadu vecmamma strādāja VEF Aizkraukles Telefonu aparātu rūpnīcā apsardzes daļā. Darbs nebija viegls, jo bija arī nakts maiņas. Darbs apsardzē prasīja modrību, gudrību un atbildības sajūtu. „Ja cilvēks mīl to, ko viņš dara, tad arī viņam viss veicas,” saka mana vecmamma Mirdza.

VEF Stučkas TAR strādāja 3 maiņās. Bija ap 2400 strādājošo. Daudzus strādniekus veda ar rūpnīcas autobusiem no Skrīveriem, Kokneses un Pļaviņām. VEF rūpnīcā ražoja telefonus, un gatavo produkciju veda uz Krieviju, Baltkrieviju un daudz kur citur.

Mana vecmamma ir apbalvota ar Goda rakstiem un medaļām par teicamu darbu. Vecmammai Mirdzai ļoti patīk dārza darbi, it īpaši stādīt puķes un par tām rūpēties.

No **GUNĀRA VELDES**, pilsētas sākumskolas 6. klases skolēna, esejas

Septembrī pilsētas centrālajā laukumā notika Tēvu dienas svinības.

Pasākumu vadīja trīs aitiņas, kuras apsveica mūsu pilsētas tēti – Leonu Līduma kungu, un aicināja klātesošos piedalīties dažādās aktivitātes, klausīties un skatīties burvīgos priekšnesumos un baudīt dienu visiem kopā.

Koncertā uzstājās pirmsskolas iestāžu „Auseklītis” (muzikālā vadītāja Inese Urtāne) un „Zīlīte” (Iveta Ieviča) mazie mākslinieki, popgrupa „Tikai tā”, Agate no LNT projekta „Mazo dziesmas Latvijai”, leva Grīšleja, Jānis Cielavs, Kraševsku ģimene, mazā Emīlija ar savu tēti Artūru Zemnieku un mammu Līgu Butāni, Klintaines līnīdējošās, ek-

sotisko deju grupa „Armagan”. Klātesošie varēja piedalīties sportiskajā aktivitātēs - zābaka mešanā (1.vietā Mārtiņš Štange), bumbas dzenāšanā caur šķēršļiem (1. – Jānis Beļickis), sievas un bērnu vešanā ķerrā (1. - Maksims Podziava) un lekšanā maisā.

Radošajās darbnīcās bija iespēja izpausties zīmodziņu izgredšanā no kartupeļiem, medaļu veidošanā tētiem, T-kreklu apgleznošanā, kartiņu veidošanā u.c. Lielu atsaucību izpelnījās tieši zīmodziņu veidošana.

Morevu ģimene veiksmīgi salika milzu puzzle Aizkrauklei 45, par ko ieguva saldās balvas, tāpat kā citi svētku dalībnieki!

Bija iespējams piedalīties izjādēs ar poniju, izlēkāt piepū-

šamajās atrakcijās, ko piedāvāja SIA „Jautras ballītes”, spēlēt Riču-raču un baudīt dienu kopā ar ģimeni.

Esam priecīgi par sazietajām lietām Madlienas veco ļaužu pansionātam.

Paldies sakām visiem svētku apmeklētājiem, novada domei, IGA centram un Citadelei par atbalstu, Jānim Ostrovskim par pasākuma apskatīšanu, J. Zvaigzņim par fotogrāfijām. Un kā gan mēs būtu tikuši galā bez lieliskajiem brīvprātīgajiem – Jūlijas, Kaspara, Diānas, Kristīnes, Gunas, Ulrikas, Pētera un Gata?

Cerot svētkus rīkot un baudīt arī citus gadus,

Biedrības
„Vecāki Aizkrauklei” vārdā
ZANE ROMANOVA

Precizēta statistika

Iepriekšējā DV numurā sniedzām ieskatu novada skolu skaitliskajā sastāvā. Datus precizējot pēc 1.septembra konstatēts, ka 5 vispārīgizglītības izglītības iestādēs mācības uzsākuši 1047 skolēni, pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 681 bērns.

Visvairāk audzēkņu ir Aizkraukles pilsētas sākumskolā – šogad tajā mācās 342 bērni, novada ģimnāziju apmeklē 318 skolēnu, 1.vidusskolu – 174 bērni, bet vakara (maiņu) vidusskolu – 156 jaunieši, Aizkraukles pagasta sākumskolu – 57 bērni.

No 1. līdz 4.klasei Aizkrauklē

mācās 366 bērni, pamatskolu apmeklē 362 skolēni, vidusskolā zinības apgūst 319 jaunieši.

Vislielākais bērdarznieku skaits Aizkrauklē ir PII „Zīlīte”, kuru vecumā līdz 5 gadiem apmeklē 122 mazuli, bet no 5 līdz 6 gadiem - 69, kopā 207 mazuli. „Auseklīša” audzinātājas izglīto 180 mazulus, no kuriem 99 ir vecumā līdz 5 gadiem. DV



Pasākumi

Aizkraukles novada kultūras nams piedāvā

Ceturtdien, 11. oktobrī, 18:00

Teatralizēta Ukrainas cirka izrāde
„Transformeris”.

Biļetes: Ls 2.

Piektdien, 12. oktobrī, 18:00

Kinopunkts.

Animācijas filmu programma.

Rež. E. Jansona „Lupatiņai” Rež. N. Skapāna „Es gribu redzēt rūķītšus!” Rež. R. Pētersona „Ursus” Rež. J. Cimermaņa „Korida” Rež. D. Rīdūzes „Zījuks”.

Biļetes: Ls 1.

Otrdien, 16. oktobrī, 18:00
Valmieras kinostudijas izrāde bērniem

„Tāltālā meža karnevāls”.

Biļetes: Ls 2.

Trešdien, 17. oktobrī, 18:00
Starptautiskā festivāla „Bardu rudens”

KONCERTS.

Koncertā piedalās ceļojošie dziesminieki:

Gytis Ambrazevičius (Lietuva), Ilona Pepečkyte (Lietuva), Vicente Freire (Brazīlija), Tatjana Solovjova (Baltkrievija), Aleksandrs Blokins (Baltkrievija).

Biļetes: Ls 1.

Piektdien, 19. oktobrī, 19:00
Jolanta Gulbe koncertā

„Latvijas sajūtas”.

Labi pazīstamas latviešu melodijas jaunās un aizraujošās skaņās.

Piedalās Hans Antehed trio (Zviedrija) un Deniss Paškevičs
Biļetes Ls 5; www.bilesuparadize.lv un kultūras namā.Sestdien, 27. oktobrī, 19:00
Superatraktīva kriminālkomēdija

„Trakās šķēres”.

Lomās: Jānis Jarāns, Laila Kirmuška, Santa Didžus, Jūlija Laha, Gints Grāvelis, Ineta Radečko, Artūrs Putniņš un Jānis Kirmuška.
Vairāk par izrādi www.dominoteatris.lv.

Biļetes: Ls 8,- 6,- 5,- 4,-; www.bilesuparadize.lv un kultūras namā.

Piektdien, 9. novembrī, 19:00
Grupas „Baltie lāči” un „Apvedceļš”

koncertā „Pasta nodaļas stāsti”.

Biļetes: Ls 6,- Ls 5,- Ls 4,-; www.bilesuparadize.lv un kultūras namā.

Kultūras nama kases darba laiks:
12.00 – 14.00 un 17.00 – 19.00.
Tālrunis 65122396.
Darbojas „Bīlešu paradīzes” kase.

"IGA centrā"



13. oktobris – Lielā Kartupeļu diena

No plkst. 9.00 līdz 11.00 gaidām bērnus ar savām rudens svētku kompozīcijām un zīmējumiem par rudeni. Kopā ar Rudens Rūķi veidosim izstādi, iesim rotaļās, piedalīsimies atrakcijās.

Plkst. 12.00 sāksies lielākā kartupeļa svēšana. Katrs, kam mājās gozējas Lielais Kartupelis, aicināts uz lielo svēšanas, jo varbūt tieši Jūsu kartupelis būs novadā lielākais un smagākais. Uzvarētājiem balvas no "IGA centra"!

20. oktobrī – Labās Sestdienas tirgus!

Aicinām visus pirkt un pārdotgribētājus. Par līdzdalību tirgū jau laikus zvaniet 27717311.

IEVA ERDMANE, IGA centra vadītāja

Aizkraukles novada
Sporta centrā

Šodien, 6. oktobrī, 10:00

Draudzības turnīrs
volejbolā

SK "Aizkraukle" kauss

Trešdien, 10. oktobrī, 18:30

Latvijas Basketbola
līga

VEF – Jelgava

Sestdien, 13. oktobrī,
10:00-18:00Latvijas florbola
čempionāts
veterāniem
1. posms

Sestdien, 20. oktobrī, 16:00

Virslīga sievietēm
handbolā

Skrīverī – Stopiņu NHK

Piektdien, 26. oktobrī,
16:00Bauskas grupas
7. gleznu izstādes
atklāšana

Svētdien, 28. oktobrī, 12:00

1. līga vīriešiem
handbolā

Skrīverī – Latgales juniori

Svētdien, 28. oktobrī, 13:45

Virslīga sievietēm
handbolā

Skrīverī – SK Latgols



Izmantot iespējas

1. oktobrī sakarā ar Starptautisko veco ļaužu dienu Aizkraukles Sporta centrs rīkoja atvērto durvju dienu senioriem. Vairāk nekā 60 interesentu tika iepazīstināti ar sporta halles darbu un iespējām arī šī vecuma cilvēkiem iesaistīties fiziskās nodarbībās, izmantojot iespējas.

LSK Aizkraukles komiteja

ES Pārtikas programā paredzētās pārtikas pakas Aizkraukles pilsētas trūcīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, saskaņā ar uzrādītajām trūcīgās vai maznodrošinātās personas (ģimenes) izziņām izsniegs veikalā „Vesko”, Spīdolas ielā 5, Aizkrauklē 19. oktobrī un 20. oktobrī, no plkst. 9:00 līdz 14:00.

Aizkraukles Bērnu un jauniešu centra kolektīvs izmatoja rudens pirmās jaukās dienas, lai sarīkotu pulciņu audzēkņiem jauku āra pasākumu "Nāk rudens lapu laiks, nāk rudens tirgus laiks". Bija gan tirgošanās ar pašu veidotiem darinājumiem, gan kopīga ozolziļu kafijas baudīšana, gan citi prieki. Bet galvenais – bija jauki, jautri un silti!
Ingas Ramanes foto

Galvenās balvas izcīna viesi

Pagājušajā sestdienā novada Sporta centrā notika plašs sporta spēļu turnīrs „Askrāde” veterāniem, kurās piedalījās 16 volejbola un futbola komandas. Sportisti pārstāvēja dažādus Latvijas novadus un pilsētas, kā Cēsis, Jelgavu, Rīgu, Saulkrastus, Neretu u.c.

No mājiniem labāk veicās sieviešu komandai vecuma grupā 35+ (2.vieta) un vīriešiem 50+ grupā (3.vieta). DV

4. oktobris – Vispasaules dzīvnieku aizsardzības diena

Dāviniet
mīlestību

Kaut pašlaik ir daudz neatrisinātu un smagu problēmu, labestības, iekļūšanas un līdzietības ieaudzināšanas aktualitāte ir svarīga ikvienā sabiedrībā. Tādēļ „Felida”, īstenojot pašvaldības mazo projektu konkursā atbalstīto ideju un sadarbojoties ar novada izglītības iestādēm un bibliotēkas bērnu nodaļu, radīja iespēju projekta „Labestības skola” ietvaros organizēt pasākumus un konkursus par dzīvniekiem, kuros piedalījās 674 pilsētas bērni vecumā no 3 līdz 13 gadiem.

Iepriekšējā nedēļā apkopojām rezultātus un izvērtējām bērnu aktivitātes attieksmē pret dzīvniekiem. Projekta realizācijā ar lielu sirsnību, atsaucību un atbildību iesaistījās daudzi pedagogi, taču īpašu paldies pelnījušas Rasma Geikina (bērnu bibliotēka), Ina Grahojska (pilsētas sākumskola), Aina Vaivode (ģimnāzija) un Līga Patmalniece („Staburaga” reportiere).

Biedrības telpās, pateicoties ie-

dzīvotāju atsaucībai un rūpēm, pašlaik uzturas un jaunus saimniekus un mājas gaida 11 dažādu krāsu un vecuma kaķēnu un 4 pieauguši sterilizēti kaķi. "Felidas" pastāvēšanas laikā „adoptēti” 108 kaķi, šogad – 34. Turpat puse no „adopcijas” apliecinājumiem noslēgti tepat, novadā, bet mūsējie atrodami arī Koknesē, Skrīveros, Pļaviņās, Lubānā, Jēkabpilī, Lielplatonē, Madonā u.c. Arī simtais līgums noslēgts Aizkrauklē, un kaķēnīte Lote tagad dzīvo un saņem mīlestību Mārties Kukītes ģimenē.

Atnāciet, iepazīstieties, dāviniet mājas, ģimēni un sirds siltumu šiem gaidošajiem, pašreiz nebrīvīvi dzīvojošajiem dzīvnieciņiem, un iegūsit draugu, kas nekad nenodod.

P.S. Ja jums vai jūsu kaimiņiem pazudis kaķis, vai arī dzīvnieks atstāts bezpalīdzīgā situācijā (izmests, bez ēdiena un pajumtes), lūdzam ziņot pa tālr. 29872678.

BIEDRĪBAS „FELIDA”
VALDEVeselības inspekcijas kontroles
nodaļu teritoriju maiņa

Ar 2012.gada 1. oktobri tiek mainīts teritoriju sadalījums Veselības inspekcijas reģionālajās kontroles nodaļās. Latgales kontroles nodaļas uzraudzības un kontroles teritorijai tiek pievienoti iepriekš Zemgales kontroles nodaļas uzraudzībā esošie Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu un Skrīveru novadi.

Veselības inspekcijas Komunikācijas nodaļa. Tālrunis: 67819677, 67081614, komunikacija@vi.gov.lv DV

SVECĪŠU VAKARS

Aizkraukles
pagasta kapos
13. oktobrī
pulksten 17.Autobuss kursēs no autoostas
pulksten 16, no kapiem - plkst. 18.